1

PAUTA N.º 048- 2022

SESSÃO ORDINÁRIA N.º 037-2022

 21 – 11 - 2022

Gabinete do Presidente

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela alínea “e”, Inciso II do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se no dia
Vinte e um de novembro do corrente ano, às 19h00min, na Sede da Câmara Municipal, sito a

Rua Eduardo Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

1. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata n.º 047/2022 – Sessão Ordinária do dia 16/11/2022.

Tipo  Autor/Interessado  Súmula/Assunto

Mensagem nº058/2022 Prefeito Municipal Sr. Sezar

Augusto Bovino.

Projeto de Lei nº049/2022 em regime de

urgência que dispõe sobre a reestruturação

do Plano de Carreira e Remuneração do

Magistério Público Municipal e dá outras

providências.

Mensagem CM

nº012/2022

Vereadores Signatários: Aldair

Teles da Silva, Gilvan Jose

Koten de Oliveiras, Rivair Jose

de Oliveira.

Projeto de Lei CM nº012/2022 fica

alterado o artigo 13-A, da Lei Municipal

1.389 de 2022, para prever as emendas de

bancadas

Justificativa Câmara

Municipal

Vereadores Signatários: Gilvan

Jose Koten de Oliveira, Rivair

Jose de Oliveira, Jandir

Bortoluzzi.

Projeto de Emenda à Lei Orgânica

Municipal nº002/2022. Fica acrescentado

no artigo 105-A, da Lei Orgânica

Municipal o percentual der 50% dos

valores para a área da saúde nos termos da

emenda constitucional nº 86, de 17 de

março de 2015.

Solicitação nº058/2022 Vereador Signatário: Aldair

Teles da Silva.

Solicita para que através do órgão

competente do Município de Rio Bonito

do Iguaçu, seja feito serviço de

cascalhamento, e um bueiro na entrada da

propriedade do Sr. Odilon Pereira, pai do

motorista de transporte escolar Sr. Gilberto

e também seja feita uma terra planejem

para deixar o ônibus estacionado.

Solicitação n°059/2022 Vereador Signatário: Aldair

Teles da Silva.

Solicita para que através do órgão

competente do Município de Rio Bonito

do Iguaçu, seja feito serviço de reparo e

manutenção em uma caixa de retenção de

água na estrada principal do grupo

Herdeiros da terra, mais precisamente indo

para o alojamento a esquerda do bueiro de

pneu.

2

2. ORDEM DO DIA

2.1 MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Solicitação nº058/2022;

 Solicitação nº059/2022.

2.2 MATÉRIAS DE 1º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

2.3 MATÉRIAS DE 2º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

2.4 MATÉRIAS DE 3º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

3. PALAVRA LIVRE

3.1 EXPLICAÇÕES PESSOAIS – “manifestação de Vereadores até 5 minutos cada para explicações

pessoais”

4. TRIBUNA LIVRE

 Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 21 de novembro de 2022.

ALDAIR TELES DA SILVA

Presidente